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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị Điển hình tiên tiến trên địa bàn xã Bến Củi  

tiến tới Hội nghị Điển hình tiên tiến huyện Dương Minh Châu, 

 Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ VI  

và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 04 tháng 11 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Điển hình tiên tiến các 

cấp trên địa bàn huyện Dương Minh Châu tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh 

Tây Ninh lần thứ VI và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.             

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị Điển hình tiên tiến 

trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Khơi dậy tinh thần thi đua yêu nước, lòng tự hào và sức mạnh đại đoàn kết 

của toàn dân tộc; phát huy nội lực, tạo khí thế, động lực thúc đẩy thực hiện thắng 

lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIII. 

- Thông qua việc tổ chức Hội nghị Điển hình tiên tiến nhằm tổng kết, đánh giá 

những kết quả đạt được trong phong trào thi đua yêu nước gắn với việc thực hiện 

nhiệm vụ chính trị giai đoạn 2020 - 2025. 

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn xã. Kịp thời động viên, 

khuyến khích các tập thể, cá nhân hăng hái thi đua lao động, sản xuất, kinh doanh, 

công tác, học tập, góp phần xây dựng quê hương Bến Củi ngày càng phát triển, văn 

minh, hiện đại, nghĩa tình. 

2. Yêu cầu 

- Đánh giá kết quả và tác dụng của phong trào thi đua yêu nước đối với việc 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác đối 

ngoại của xã; những tồn tại, hạn chế trong thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, 

công tác xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2020 - 

2025; chỉ rõ nguyên nhân, rút ra những bài học kinh nghiệm từ đó đề ra phương 

hướng, nhiệm vụ và giải pháp khắc phục trong giai đoạn 2025 - 2030. 

- Việc lựa chọn điển hình để tôn vinh, biểu dương, khen thưởng tại Hội nghị 

Điển hình tiên tiến phải thực sự tiêu biểu, đại diện cho các phong trào thi đua, các 

lĩnh vực công tác, đảm bảo nguyên tắc công khai, bình đẳng, trong đó chú trọng 

tập thể nhỏ, cá nhân là người trực tiếp công tác, lao động sản xuất và học tập. 
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- Công tác tổ chức Hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo trang 

trọng, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức nhưng tạo được khí thế thi 

đua sôi nổi, thiết thực, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp. 

II. NỘI DUNG VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH 

1. Những nội dung tập trung chỉ đạo, thực hiện từ nay đến Đại hội Thi 

đua yêu nước của huyện tiến tới Đại hội thi đua yêu nước của tỉnh Tây Ninh 

lần thứ VI và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh về thi đua yêu nước, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân về vai trò, tầm quan 

trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại 

hóa đất nước và hội nhập quốc tế. 

- Thực hiện tuyên truyền Hội nghị Điển hình tiên tiến xã, huyện, Đại hội Thi 

đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ VI. 

- Đài truyền thanh xã tăng cường tuyên truyền về Hội nghị Điển hình tiên tiến 

xã, Đại hội Thi đua yêu nước huyện, tỉnh và các phong trào thi đua yêu nước, nhân 

tố mới, gương điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực của đời sống xã hội tạo sức lan 

tỏa và không khí thi đua sôi nổi thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm các 

ngày lễ lớn trong năm 2024 và năm 2025, chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới 

Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Đại hội Thi đua yêu nước 

toàn quốc lần thứ XI. 

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng năm 

2022 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm, chấp hành tốt các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng của 

các cơ quan, đơn vị và Nhân dân, để tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen 

thưởng, tạo động lực góp phần thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị, thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và công tác đối ngoại. 

- Tập trung phát động đợt thi đua đặc biệt, sôi nổi, sâu rộng, thiết thực, gắn 

với thực hiện phong trào thi đua "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh" nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng 

thuận của toàn xã hội, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, công tác đối ngoại đi đôi với thực hành tiết 

kiệm, chống tham nhũng, lãng phí; bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, 

phòng chống thiên tai, dịch bệnh, xây dựng cộng đồng an toàn, giảm thiểu tai nạn 

giao thông, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, xây 

dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. 

- Tập trung chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm: 

“Doanh nghiệp Dương Minh Châu hội nhập và phát triển”, “Bến Củi chung tay vì 

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Đoàn kết, sáng tạo, nâng cao năng 

suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”, “Cán bộ, công chức, viên chức thực 

hiện văn hóa công sở”, “Bến Củi chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Bến Củi 
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thi đua đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí”, “Bến Củi thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học 

tập suốt đời”, “Bến Củi chung tay “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” trong năm 2025”. 

Qua đó đẩy mạnh công tác tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng, tôn vinh các 

tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua. 

- Phong trào thi đua phải được cụ thể hóa, phù hợp với thực tiễn của địa 

phương, có chỉ tiêu cụ thể, trọng tâm, trọng điểm, tránh phô trương hình thức, tập 

trung thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ được giao, phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.  

- Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 

của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng (thực hiện khi 

có chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên). 

- Chú trọng việc phát hiện các điển hình và nhân tố mới thực sự tiêu biểu 

trong các phong trào thi đua yêu nước, được quần chúng, tập thể suy tôn để biểu 

dương, tôn vinh kịp thời và đề nghị các hình thức khen thưởng phù hợp, xứng 

đáng, đồng thời có kế hoạch bồi dưỡng, nhân rộng để các điển hình tiêu biểu được 

lan tỏa thực sự hiệu quả trong cuộc sống. 

2. Hình thức, thành phần, số lượng và cơ cấu đại biểu; thời gian tổ chức 

Hội nghị Điển hình tiên tiến 

2.1. Hình thức: Tổ chức Hội nghị Điển hình tiên tiến. 

2.2. Thành phần, số lượng đại biểu tham dự: 

- Thành phần, cơ cấu: Đại biểu khách mời; đại diện lãnh đạo huyện, xã, Chiến 

sĩ thi đua, các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu xuất sắc, các điển hình tiên tiến là 

công nhân, nông dân, người trực tiếp sản xuất, công tác, gương người tốt việc tốt 

(đại biểu điển hình chiếm 70%; đại biểu khách mời và lãnh đạo các cấp, các ngành 

chiếm 30%). 

- Số lượng: khoảng 60 người. 

2.3. Thời gian tổ chức: 1/2 ngày, dự kiến ngày 20/3/2025 (thứ Năm). 

3. Nội dung, chương trình Hội nghị 

3.1. Chương trình 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc. 

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng 5 năm qua; 

phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 5 năm tới. 

- Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến (Chú trọng lựa chọn điển hình 

thật sự tiêu biểu có sức lan tỏa, để lại ấn tượng tại Hội nghị). 

- Tổ chức giao lưu với các điển hình tiên tiến. 

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến. 

- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2025 - 2030. 

- Phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua. 
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- Thông qua danh sách đại biểu đi dự Hội nghị/Đại hội cấp trên. 

- Tổng kết và bế mạc.  

3.2. Nội dung báo cáo tại Hội nghị 

Các nội dung báo cáo và tham luận rất quan trọng, cần được chuẩn bị kỹ 

lưỡng, công phu, chất lượng, bám sát mục đích, yêu cầu đã đề ra. Báo cáo phải nêu 

được những nét mới, sáng tạo; những phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả; 

những mô hình mới, tiêu biểu góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị và nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương (có thể xây dựng phóng sự; video 

clip, hình ảnh để minh họa cho nội dung báo cáo, tham luận). 

4. Hoạt động sau tổ chức Hội nghị 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh về thi đua yêu nước, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân về vai trò, tầm quan 

trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại 

hóa đất nước và hội nhập quốc tế. 

- Tạo điều kiện để các điển hình tiên tiến được giới thiệu, biểu dương trên các 

phương tiện thông tin đại chúng; thực hiện các hoạt động giao lưu, tọa đàm cùng 

các điển hình. 

- Tổ chức gặp gỡ giữa Lãnh đạo cấp ủy với Đoàn đại biểu tham dự Hội nghị 

của cấp trên. 

- Tổng kết đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Hội nghị Điển hình 

tiên tiến các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ VI. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng thành 

công của Hội nghị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Giao Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng xã: Tham mưu UBND xã 

phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Hội nghị điển hình tiên 

tiến các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ VI. 

2. Công chức Tài chính – Kế toán: Tham mưu về nguồn kinh phí thực hiện Kế 

hoạch tổ chức Hội nghị Điển hình tiên tiến. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn 

thể quần chúng chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị vận động đoàn viên, hội 

viên và quần chúng Nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, 

phát hiện và giới thiệu các gương người tốt, việc tốt; tích cực tuyên truyền cho Đại 

hội Thi đua yêu nước, Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp. 

4. Công chức văn hóa – xã hội và Đài truyền thanh xã có kế hoạch tuyên 

truyền Đại hội Thi đua yêu nước và Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tạo không 

khí thi đua sôi nổi rộng khắp trên địa bàn. 
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5. Công chức Văn phòng – Thống kê xã tham mưu mở Chuyên mục “Hội 

nghị điển hình tiên tiến trên địa bàn xã Bến Củi” trên Cổng Thông tin điện tử xã để 

tuyên truyền các nội dung hướng dẫn, công tác chuẩn bị và kết quả tổ chức Hội 

nghị các cấp, các gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu 

nước,… 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Điển hình tiên tiến trên địa bàn xã Bến 

Củi tiến tới Hội nghị Điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện Dương Minh Châu, 

Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ VI và Đại hội Thi đua yêu nước 

toàn quốc lần thứ XI của Ủy ban nhân dân xã Bến Củi./. 

 

Nơi nhận: 
- Hội đồng TĐKT huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- Hội đồng TĐKT huyện; 

- MTTQ và các tổ chức CTXH, hội quần chúng; 

- Lưu: VT, VP.UBND xã.TTTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH  
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